

بررسی ابعاد آسیب های اجتماعی فضای مجازی در شکل گیری هویت ایرانی - اسلامی دانش آموزان

محمد هادی قاسمی^۱، محمد مهدی قاسمی^۲، علی قاسمی^۳

۱- کارشناسی علوم تربیتی، اداره آموزش و پرورش استان زنجان منطقه انگوران
(Hadighasemi۰۰۱۱@gmail.com)

۲- کارشناسی علوم تربیتی، اداره آموزش و پرورش استان زنجان منطقه انگوران
(Mohammad.mahdi۰۰۰۰۰@gmail.com)

۳- کارشناسی دبیری زبان انگلیسی، اداره آموزش و پرورش استان زنجان ناحیه دو
(Alighasemibors۱۳۴۸@gmail.com)

چکیده:

جهانی شدن و فناوری های رسانه ای همراه با آن، که اصلیتترین نموده های آن اینترنت و شبکه های پخش مستقیم ماهواره های است، اشکال جدیدی از مصرف و سبک زندگی را بوجود آورده اند. مخاطبان و بویژه دانش آموزان که حساس ترین و آسیب پذیرترین قشر در برابر محتواهای رسانه ها هستند، در هر کشوری متناسب با نیازها و نوع فرهنگ خود از رسانه های موجود بهره مند میشوند و این امر به تثبیت و تقویت نموده های مختلفی از سبک زندگی و حتی فرهنگ میانجامد. امروزه میلیون ها کاربر اینترنت در جهان وجود دارد که بخش جدایی ناپذیری از اجتماع ما شده است. اینترنت انقلابی بر پا کرده است که نه تنها در تجارت بلکه در ارتباطات و رفتار بین فردی نیز تأثیرات چشمگیری برجای گذارده است. این تکنولوژی موجب تغییر در مسیر اجتماعی شدن، مطالعه، کارکردن، خرید، جستجو، شغل و گذراندن اوقات فراغت شده است. با توجه به استفاده گسترده از فناوری اطلاعات و سود و زیان آن برای خانواده و نوجوان لازم است ابعاد آن را بهتر بشناسیم تا از آسیبهای آن پیشگیری کنیم و سودمندی آن را در جامعه و خانواده بیشتر اشاعه دهیم. هدف این مطالعه شناخت و آگاهی نسبت به تأثیرات و آسیبهای فضای مجازی بر شکل گیری هویت ایرانی - اسلامی دانش آموزان است. روش تحقیق اتخاذی در این پژوهش کیفی - توصیفی بوده و از شیوه های اسناد کتابخانه ای، کتب، مقالات و پژوهش های صورت گرفته در این زمینه بهره جسته شده است یافته ها حاکی از آن است که فضای مجازی در شرایط فعلی برای سبک زندگی ایرانی و اسلامی تهدیدی جدی هستند و باید مسئولان در قبال آن چاره های جدی بیندیشند. البته شاید یکی از کارهای ریشه های که میتوان انجام داد تلاش برای تغییر محتوی این نوع شبکه ها است. یعنی در داخل این شبکه ها نیز باید گفتمان ترویج سبک زندگی ایرانی اسلامی حضور داشته باشد.

واژگان کلیدی: آسیب های فضای مجازی، شکل گیری هویت، دانش آموزان

مقدمه:

در دنیای امروز زندگی انسان با شبکه های اجتماعی پیوند خورده است، شبکه های ارتباطی در هم تنیده و به هم پیوسته تمامی حوزه ها، معانی و مفاهیم و به طور کلی همه چیز را تحت تأثیر قرار داده اند. ارتباطات شبکه ای به مثابه «اساس فعالیت ارتباط انسان در حال دگرگون ساختن همه ارتباطات انسانی است. جهان را بومی و بوم را جهانی می کند. اصطلاح شبکه های اجتماعی، زیر مجموعه رسانه های اجتماعی قرار می گیرد. رسانه های اجتماعی، مفاهیمی کلان هستند که به واسطه پیدایی شبکه های جدید ارتباطی چون اینترنت و تلفن همراه پدید آمده اند. شبکه های اجتماعی به علت بیمکانی حاکم بر اینترنت بر علایق افراد و گروه ها بنیان نهاده شده اند. در واقع شبکه های اجتماعی بر پایه مشارکت همگانی پناشاداماتاد. این وب سایت های شبکه اجتماعی با فراهم کردن انگیزه و هدف برای فعالیت در رسانه ای که پیش از این جذابیت کمی داشته، به طور فزایندهای افراد را به دنیای آنلاین می کشند. عمده ترین محورهای این فناوری های جدید رسانه ای استفاده همزمان از امکانات آنلاین و دیجیتال در ارتباط با مخاطب است.